Praeter tres Domunculas iis destinatas, qui elaborando ferro occupantur, pro hospitum condescensione, aliae 9 aedes sunt, tribibus pineis compactae, undique perviae, asseribus

seribus tectae, ut vix pluvias arceant, absque ullis aliis requisitis utensilibus, nam intermedio tempore etiam si quae essent, asportantur, vitiantur aut corrumpuntur; saepe Domus quædam per hyemen pro stabulis deserviaut.

Ad dextrum fluvii decurrentis latus, sub pede montis praecipitis (Solyomkō) e solo firmo, et saxoso, scaturiunt praedictæ acidulae, 15 passibus a fluvio remotæ, et in tantum elevatae, ut nullis, eiusdem eluvionibus infestentur; alveo ligneo firmo, pedem unum in diametro habente, exceptæ, profundæ vero, duos et dimidium pedem, in ipso alveo, et canali, lapidibusque obviis, copiosum ocreatum sedimentum exhibentes.

### *Qualitates physicae.*

Acidulae hæc, cum impetu validae ebullitionis, et continui ferveris, ac strepitus, promunt aquas *limpidissimas* ingenti quantitate, quam ullaे unquam acidulae, quolibet nempe minuto secundo 28 mensuras civiles, adeoque intra horam 1680, spatio vero 24 horarum 40320 civiles mensuras, seu 5040 urnas: *odoris* quidem nullius nisi acidularis, leniter suffocantis, minime sulphurei, *saporis* vero, ob exundans gas carbonicum, acris quasi, et

pungentis, gratissimi tamen, vix unquam stomacho, quamvis debiliori, molestae.

*Temperatura* ea est, quae fontanis aquis competit, bibenti gratissima, defectu eotum Thermometri, non determinata. *Gravitas vero specifica*, vitro 6. poll. cubicos capace, pri-  
mum aqua destillata repleto, et ad tempera-  
turam ipsius acidulae reducto, mox haec ipsa quoque, in bilance dimensa, acidula plus pon-  
deravit sub eodem volumine, grano  $1 \frac{1}{2}$  itaque in 100 pollicibus cubicis superat aquam destillatam 27 granis.

### *Habitus cum reagentibus.*

1.) *Charta tinctura Heliotropii imbuta* acidulae huic immersa rubescit, serius tamen, in aëre libero caeruleum colorem plene recuperat. Cum cocta, non mutatur, signo, in priori casu, solius gas carbonici praesentis, in posteriori vero coctione abacti.

2.) *Eadem charta aceto rubefacta* in acidula recenti, colorem pristinum recuperat, prout etiam in cocta.

3.) *Charta fernambucata* immersa, et de-  
siccata, violaceum tinctum acquirit, non secus cum cocta.

4.) *Charta circumdata* acidulae aliquam-  
diu inhaerens, mox desiccata, parte immersa  
badium

badium colorem concipit, haud secus cum cocta; his tribus experimentis, praesentiam alkali, acidulae huic inhospitantis demonstrantibus.